

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 นั้น ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนไตรมาส 3 ปี 2563 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 64.73 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขาดทุนสุทธิ 12.31 ล้านบาท ผลการดำเนินงานขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 52.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 425.91 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

## 1. รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 213.41 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีรายได้ จำนวน 443.41 ล้านบาท ลดลง 230.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากการขายจำนวน 20.94 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 13.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52 เนื่องจากในไตรมาส 3 ปีนี้ มีการจำหน่ายและส่งมอบอุปกรณ์ที่ใช้ในงานโครงการบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 (USO)
- 1.2 รายได้จากกาให้บริการจำนวน 191.58 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 425.19 ล้านบาท ลดลง 233.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55 เนื่องจาก ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งได้ขยายวงกว้างอย่างต่อเนื่อง ทำให้ผู้ว่าจ้างไม่สามารถเข้าตรวจรับงานได้ตามกำหนด ส่งผลให้งานระยะที่ 2 เลื่อนออกไป มีผลกระทบกับการรับรู้รายได้ออกไปเช่นกัน

## 2. ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 245.65 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 401.07 ล้านบาท ลดลง 155.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39 มีรายละเอียดดังนี้

- 2.1 ต้นทุนขาย จำนวน 21.09 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 13.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 53 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น
- 2.2 ต้นทุนให้บริการ จำนวน 224.56 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 387.29 ล้านบาท ลดลง 162.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42 โดยต้นทุนที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการบริการที่ลดลง

### 3. กำไรขั้นต้น

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้นคิดลบ 33.13 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 37.93 ล้านบาท เนื่องจากกำไรขั้นต้นของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 (USO) ลดลงตามรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง ประกอบกับต้นทุนขายและบริการสูงขึ้น เป็นผลให้กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือนไตรมาส 3 ปี 2563 คิดลบที่ร้อยละ 15.59 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 8.64 ลดลงร้อยละ 24.23

### 4. ค่าใช้จ่ายรวม

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 32.94 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 25.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก ก) ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 6.26 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปีบริษัทมีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนและรองรับงานโครงการของกลุ่มบริษัท

### 5. ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุน จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

ในไตรมาส 3 ปี 2563 กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าอื่นๆ จำนวน 0.43 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ลดลง 29.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 102 เนื่องจากในปี 2562 มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในในกลุ่มบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด จำนวน 28.91 ล้านบาท ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 35

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(เพชรรัตน์ ทองแดง)

กรรมการผู้จัดการ